*Et declinasti semitas nostras a via tua. Et muta-  
sti semitas nostras a via templi tui, ut ad illud  
amplius pergere nequeamus: cum nostrum alii,  
captivi sint, et alii procul fugerint a patria.*

*VERS. 20. Quoniam humiliasti nos in loco affli-  
ctionis. In loco angustiae, aut captivitatis.*

*Et cooperuit nos umbra mortis. Id est calamitas  
præsens, quæ adeo acerba est, ut morti pene si-  
milis videatur. Umbra enim eam appellavit, quia  
umbrae iis rebus similes esse solent, quarum for-  
mas repræsentant.*

*VERS. 21. Si oblitus sumus nominis Dei nostri. Hoc  
est, si Dei nostri oblitus sumus. Circumlocutione  
enim usus est.*

*Et si extendimus manus nostras ad Deum alienum.  
Hæc verba ad præcedentis versiculi expositio-  
nem dicta sunt.*

*VERS. 22. Nonne Deus requiret ista? Si hoc,  
inquit, aut illud fecerimus, nonne Deus hæc om-  
nia exquiret?*

*Ipse enim novit abscondita cordis. Ac si diceret:  
Neque in animum nostrum tale quidpiam aliquando  
induximus.*

*Quoniam propter te mortificamur tota die. Ex  
nostro nimirum proposito et sponte nostra. Nam  
eum pacifice possimus ac tuto dogere inter idolo-  
latras homines, ac Dei hostes: propter te tamen  
omnia sustinemus, et ad obeundam pro te mortem  
D parati sumus. Dictio autem, Quoniam, superflua est.*

*Existimati sumus quasi oves occisionis. Quia sci-  
licet neci sumus expositi, ut nobismetipsis auxilio  
esse nequeamus.*

*VERS. 23. Exsurge. Ad populi tui vindictam.*

*Quare obdormis, Domine? Quare quiescis ac  
tanta uteris longanimitate? Quiescere enim videtur  
qui dormit.*

*Resurge. In auxilium nostrum scilicet. Et idem  
significat Resurge, hoc in loco, quod Exsurge. Sole-  
mus autem actiones, passionesque seu affectus hu-  
manos Divinitati attribuere, ut sæpe diximus; non  
valentes aliter, ob auditorum infirmitatem, sensum  
explicare.*

*Et ne repellas in finem.* Cum jam ex parte et ad tempus repuleris, ne perpetuo etiam repellas.

Vers. 24. *Quare faciem tuam avertis?* Hoc est, visitationem et custodiam tuam, tanquam ab indignis.

*Oblivisceris inopiae nostrae, et tribulationum nostrarum.* A communi sensu rursus sumenda est dictio *Quare*; per inopiam vero hic molestiam et passionem significat, Quaro oblivisceris igitur inopiae nostrae, id est, Cur nullam calamitatum nostrarum rationem habes?

Vers. 25. *Quoniam humiliata est in pulvere anima nostra.* Ipsi nos, inquit, tanquam humiles, atque subjecti humi decumbimus, et in terra prostrati sumus.

*Conglutinatus est in terra venter noster.* Accubando nimirum humi. Vel dum calamitatum pondere depressi, curvati, in terram inspicimus. Ille etiam humilis in terram demittitur, qui terrenis negotiis immergitur: ille conglutinatur terrae, qui gulosus est, aut fornicator, aut si quis alius blandis adhaeret voluptatibus.

Vers. 26. *Exsurge, Domine, adjuva nos.* Videris enim sedere et pereuntes nos despiciere.

*Et libera nos propter nomen tuum.* Non ob nostrarum virtutum merita id poscimus, cum et peccatores, et salute indigni simus; sed ut timeatur, et venerationi sit nomen tuum, et ne ab idololatriis blasphemetur. Et juxta historiam abunde psalmum hunc exposuimus. Juxta anagogen vero dicere possumus, verba psalmi efferenda esse ex sanctorum martyrum persona ad Christum, qui multa et gravia ipsius Christi gratia passi sunt, et tota die mortificati. Vel, ex persona quorumcumque fidelium, ac religiosorum hominum, qui a sanguinariis gentibus laedantur.

*In finem pro iis qui commutandi sunt, filiis Core, in intelligentiam, canticum pro dilecto.*

#### PSALMUS XLIV.

*In finem* quidem inscriptum est ob prophetias in psalme contentas quae ad finem tondebant. *Pro iis vero, qui commutandi sunt,* hoc est, pro Christianis, qui per baptismatis regenerationem innovandi erant, veterem exuentes hominem, et novum induentes. *Antiqua enim, inquit Propheta, transierunt, ecce nova facta sunt omnia.* Haec igitur commutatio transformatio est, et prioris conversationis immutatio. *Filiis etiam Core* ideo inscriptum est, quia eis datus fuit hic psalmus a beato David, ut eum canerent, quemadmodum in proemio operis declaravimus. *Ad intelligentiam* vero: quia ob reconditos psalmi sensus, multa lectori intelligentia opus sit. Et *canticum*: quia non una cum musicis instrumentis, sed humana tantum voce canebatur. Postremo quod dicitur, *Pro di-*

*Kai mh akwsh eis telos.* 'Ek merous hmws kai prws kaiwn apwsamevos, mh diakpantos akwsh.

*Trati to prosopon sou akoustereis;* Thn episkophn sou, ws apd anaxiwv.

*'Eklarqan ths pwxelas hmwn, kai ths thlhwos hmwn.* 'Apo koivou palin to Trati. Ptwxelan de legi nun thn kakoulian. Idiv gar pwxelas h kakoulia. 'Eklarqan de, anti tou, 'En oudeiv lqpw tiths tauta.

*'Oti exakewwqh eis xoun h ywuxh hmwn.* 'H ywuxh hmwn, anti tou 'Hmeis, periphrastikws; legi de, dte Katinexqhmen eis ghv, kai pepwkwamen.

*'Ekolleqh eis ghv h gaster hmwn.* 'Ypo xamewlias, h tou kypatev prws ghv asi tw babei twv thlwv. Tapewvntai de eis xoun kai o tois ghvws prostetikhws, kai xollqatai eis ghv o gasterimargos, kai o porvos, kai pws philthnos.

*'Anqsta, Kuris, boqhshon hmiv.* Doxeis gar kqhzeqh, periorwn outws apallumevous hmws.

*Awtrosai hmws, evexen tou onomatws sou.* Ou dia tas hmetras aretas; oux qxiatai gar. 'all' Iva φοβερν (55) efn, kai mh blasphemetai to onv onoma para twv eidwlatrwv. Kata mvn istorian, ikawws o falmos hrmhnevatai; kata de anagwghn, legovmen an ta tou falmo tou tou prws ton Xriston oi marteures pantes, oi muria di' avton pathntes kai thanatovmevov dghn thn hmeran. 'alla kai pantes eusebeis, upd twv mairfwvwn ithwn epheraqzomevov ta, kai kataqatanovmevov.